MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

NUCLEO DE MEIO AMBIENTE

ATA DE REUNIÃO Nº 4/2023 - NUMA (11.46)

 23073.017534/2023-11Nº do Protocolo:
Belém-PA, 14 de março de 2023.

Ata da 2ª Reunião Ordinária do ano de 2023 da
Congregação do Núcleo de Meio Ambiente / NUMA da
Universidade Federal do Pará.

Ao vigésimo sétimo dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte três, às nove horas, no município de
Belém, Estado do Pará, reuniram-se na sala da Direção os membros da Congregação do Núcleo de Meio
Ambiente da UFPA. Presentes: Prof. Dr. – Diretor Geral e presidente daGilberto de Miranda Rocha
Congregação; Prof. Dr. – Coordenador do Programa de Pós-graduação emChristian Nunes da Silva
Gestão de Recursos Naturais e Desenvolvimento Local na Amazônia/PPGEDAM; Prof. Dr. Mário

 – Coordenador de Curso Latu Sensu do PROFIMA; Prof.ª Dr.ª Vasconcellos Sobrinho Rosana
 – Representante do NUMA no CONSEPE; Prof. Dr. Quaresma Maneschy André Luís de Assunção

Docente efetivo do NUMA; – Representante da Coordenação deFarias – Daniel Aparecido da Silva
Planejamento, Gestão e Avaliação/CPGA do NUMA; – Representante da Olizete Nunes Pereira
Coordenação de Informação Ambiental/CIA; Gabriel Antônio Ribeiro de Oliveira – Representante dos
Técnicos-administrativos do NUMA; Walber Palheta de Matos – Representante discente do
PPGEDAM e  – Secretária Executiva do NUMA. JustificouJanaína Andréa de Carvalho Colares
ausência por motivo de férias a Prof.ª Dr.ª  – Diretora Adjunta eMaria do Socorro Almeida Flores
Acadêmica O Presidente da congregação Prof. Gilberto saudou os presentes e abriu a reunião seguindo.
com a aprovação da ata anterior seguida pela leitura de expediente e as seguintes : OComunicações
Professor Christian comunicou que após a reunião da congregação entraria em reunião com representante
da Polícia Federal sobre o andamento processo de contratação do NUMA para qualificação de turmas
especial da PF, mas devido a criação de uma nova divisão dentro desta instituição, sendo essa a “peça
chave” para a seleção dos calouros, seriam tratados então sobre o encaminhamento necessário e início
das turmas. Informou que amanhã as 10h também terá uma reunião com a UNILUANDA, primeira
Universidade pública da Angola, que tem interesse em Acordo de Cooperação Técnica com a UFPA
através do NUMA para ajudar na formação de cursos de graduação, qualificação de professores a nível
de mestrado e doutorado deles e na criação de grupos de pesquisa entre outras atividades. O professor
Gilberto comunicou que o Instituto PEABIRU e a HYDRO retomaram as negociações em reunião
recente em que sinalizaram interesse de dar continuidade ao Acordo de Cooperação, onde o formato
ainda será discutido em novas oportunidades, porém mantendo o mesmo contexto de capacitação dos
seus funcionários técnicos. O professor Mário comunicou que foi convidado a permanecer na
coordenação dos programas profissionais de pós-graduação da Câmera Técnica Interdisciplinar da
CAPES. A professora Rosana comunicou que teve os dois números da REUMAM de 2022 publicados
com esforço coletivo entre ela, a professora Socorro e o professor Sombra, e após essa regularização
ambas ficarão com a publicação continuada, na medida que forem sendo aprovadas serão inclusas na
página da revista. Informou que o professor Daniel Sombra agora é o Editor técnico da REUMAM.
Todos parabenizaram e elogiaram a dedicação e empenho da Coordenadora para engajar e consolidar as
revistas do NUMA. Daniel Silva comunicou aos presentes sobre a nova reordenação da CPGA, que após
avaliação na coordenação sobre as necessidades, atribuições e competências da sua subunidade, definiu-
se em concordância com a Direção que a servidora Luíza ficará a frente da Divisão de Almoxarifado e
Patrimônio e o servidor Cintra será o novo responsável pela Divisão de Pessoal dando assim ciência aos
membros e ressaltando a capacidade técnica de ambos à frente de suas respectivas novas divisões.

; foi proposto e incluído os seguintes pontos: Proposição e inclusão de pauta Homologação do Ad
 de Aprovação do Projeto de Pesquisa e Desenvolvimento Tecnológico, intitulado:Referendum

"Geosisteminha Amazônia: Estratégias para a Sustentabilidade", proposto pelo Prof. Christian
Nunes; e Apreciação do Relatório de Avaliação para fins de Promoção Funcional para Professor

 Titular, proposto pelo professor Ronaldo Mendes. As proposições foram acatadas por unanimidade.
Nesse momento seguiu-se então a Ordem do dia: A) Homologação do  de AprovaçãoAd Referendum
do Projeto de extensão do Prof. Aquiles Simões, intitulado "Inovações Sociotécnicas em Sistemas
Agroalimentares" e Homologação do  de Aprovação do Projeto de Pesquisa eAd Referendum
Desenvolvimento Tecnológico, intitulado: "Geosisteminha Amazônia: Estratégias para a

 Sustentabilidade". O presidente passou a palavra ao prof. Aquiles que explanou rapidamente sobre a
proposição de seu projeto PIBEX em parceria como GEDAF aos presentes. O presidente passou ainda a
palavra ao professor Christian que explanou também sobre seu projeto, o qual foi submetido à SECTET
para ser desenvolvido em Salvaterra, com destinação de recurso de 10% do valor global para o NUMA
na sua realização: ao final o professor Christian levantou um questionamento aos presentes sobre os
representantes dos Núcleos se juntarem para ressaltar na reunião do CONSEPE a possibilidade de
abertura de editais PIBEX também para os Núcleos na esfera da pós-graduação; e não apenas para os
Institutos e Faculdades que atuam com as graduações como vem acontecendo até hoje. Destacou que
todos os editais da PROEG e PROEX se restringem às unidades no âmbito apenas da graduação. A
professora Rosana informou que o assunto está um pouco acima de suas atribuições enquanto
representante, mas sugeriu reunir os Núcleos da UFPA para levar o assunto à Reitoria. Após ambas as
explanações os projetos e a sugestão de pauta ao CONSEPE foram aprovados por unanimidade. B)
Aprovação de projeto de pesquisa do prof. Ronaldo Lopes, intitulado "Volta Grande do Xingu:
água e desenvolvimento local". O presidente da Congregação falou em nome do prof. Ronaldo e
lembrou que o professor está quase terminando seu período de afastamento e lançou mão da
possibilidade de aprovar então o projeto de pesquisa que terá como área de pesquisa a região do Xingú,
mas especificamente a Volta Grande, onde a discussão central do projeto (que também é o foco central
das pesquisas do referido docente) será o aproveitamento da água de chuva na região. Explicou que
depois da construção da barragem surgiram uma série de problemas do ponto de vista principalmente do
abastecimento de água no local, pois na impossibilidade de consumo da água naquela região,
desenvolveu-se então a possibilidade de construção de poços para retirada de água subterrânea e agora
surgiu a oportunidade de desenvolver pesquisa sobre o aproveitamento de água da chuva nas
comunidades de influência direta da usina hidrelétrica. O projeto deve ser financiado pela Norte Energia
e tem previsão de bolsas para professores, pesquisadores e alunos de mestrado e doutorado do
PPGEDAM. Após explanação foi aprovado sem ressalvas. C) Pedido de cessão de docente da
EAUFPA para o NUMA, atrelada a possibilidade de contratação de professor substituto para a EA
como contrapartida, para análise e manifestação; conforme Ofício 34/2023-NPI referente a
intenção de exercício integral das atividades docentes do Prof. Otávio do Canto para o NUMA. O
presidente passou a palavra para o professor solicitante que informou que em dezembro de 2022 passou a
ter direito de abono permanência, estando já na possibilidade de aposentar-se por ter completado 39 anos
de trabalho, cumprindo assim a exigência necessária de tempo de serviço. Nesse sentido levando em
consideração o tempo de dedicação e atuação junto ao NUMA surgiu a vontade de solicitar sua carga
horária integral para esta Unidade. O assunto foi tratado então na Congregação da Escola de Aplicação e
foi sinalizado a possibilidade na contrapartida da Administração Superior conceder a contratação de um
professor substituto para ocupar sua carga horária em sua Unidade de origem e assim contemplar ambas
as necessidades. Assim, foi aprovada esta condição tanto na Coordenação de Geografia quanto na
Direção Acadêmica da Escola de Aplicação, faltando anuência do NUMA para dar prosseguimento aos
trâmites administrativos junto a Administração Superior. Foi ressaltado que tanto o Coordenador do
PPGEGAM quanto o Coordenador do PROFIMA também elaboraram documentos que embasam a
importância da sua atuação junto aos programas de pós-graduação do NUMA, ratificando seu excelente e
competente trabalho durante todos os anos de parceria entre as Unidades. Após discussão foi aprovado o
pedido que será respondido e tramitado nas instâncias competentes após formalização da concordância de
ambas as Unidades envolvidas. C) Apreciação do Relatório de Avaliação para fins de Promoção
Funcional para Professor Titular do prof. Ronaldo Lopes Rodrigues Mendes. O presidente da
Congregação leu o relatório e parecer emitido pela Comissão que concluiu pela aprovação da Promoção
Funcional do docente da Classe de Associado Nível IV para professor Titular, observando que o docente
cumpriu com a pontuação necessária e que o processo está instruído de acordo com as exigências legais.

 Os conselheiros após ciência aprovaram por unanimidade sem ressalvas. Não houve o que ocorrer. Nada
mais havendo a tratar, o Presidente da Congregação, Prof. Dr. Gilberto Rocha agradeceu o
comparecimento dos membros e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente
Ata, assinada por todos os presentes.

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 14:22)
ANDRE LUIS ASSUNCAO DE FARIAS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NUMA (11.46)

Matrícula: ###275#1

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 08:48)
CHRISTIAN NUNES DA SILVA

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPGEDAM (11.46.05)

Matrícula: ###419#3

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 11:07)
DANIEL APARECIDO DA SILVA
COORDENADOR(A) DE CPGA - TITULAR

CPGA-NUMA (11.46.03)

Matrícula: ###692#3

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 15:29)
GABRIEL ANTÔNIO RIBEIRO DE OLIVEIRA

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

NUMA (11.46)

Matrícula: ###533#3

(Assinado digitalmente em 16/03/2023 10:15)
GILBERTO DE MIRANDA ROCHA

DIRETOR DE NÚCLEO - TITULAR

NUMA (11.46)

Matrícula: ###74#6

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 15:58)
JANAINA ANDREA DE CARVALHO COLARES

SECRETARIO EXECUTIVO

NUMA (11.46)

Matrícula: ###315#8

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 17:00)
MARIO VASCONCELLOS SOBRINHO

ECONOMISTA

NUMA (11.46)

Matrícula: ###74#6

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 15:42)
OLIZETE NUNES PEREIRA

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA

NUMA (11.46)

Matrícula: ###213#3

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 18:18)
ROSANA QUARESMA MANESCHY

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

NUMA (11.46)

Matrícula: ###377#9

(Assinado digitalmente em 15/03/2023 16:00)
WALBER PALHETA DE MATTOS

DISCENTE

Matrícula: 2022#######6

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2023 ATA DE REUNIÃO 14/03/2023 82e222cbeb

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf